
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. februar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 817 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 817:  

” Vil ministeren oplyse følgende: 

- I hvilket omfang er der udført brokoperationer i DaŶŵark efter ”Los AŶgeles-

ŵetodeŶ”? 

- Hvornår ophørte anvendelsen af metoden? 

- Hvorfor ophørte anvendelsen af metoden – og hvilke myndigheder anbefa-

lede konkret, at man droppede denne metode” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:  

 

”Lyskebrok er en udposning af bughulen gennem en svækkelse af bugvæggen i ly-

sken. Brokket kan behandles med operation, hvis det giver gener. Operationen kan 

enten være en kikkertoperation (laparoskopisk) eller en åben operation. 

 

Åben operation har været den traditionelle metode at behandle lyskebrok. I dag er 

det muligt at operere brok med kikkertkirurgi i stedet for åben operation. Denne type 

indgreb stiller større krav til den, der opererer. Fordelen ved at anvende kikkertki-

rurgi er, at der kommer færre smerter efter operationen, og at man hurtigere kom-

mer sig oven på operationen. Risikoen for tilbagefald er den samme ved de to former 

for operation. Kikkertkirurgi foregår altid i fuld bedøvelse. 

 

Man tilbyder altid kikkertoperation til personer med tilbagefald af lyskebrok efter en 

åben operation, til kvinder, og til personer som har brok i begge sider af lysken. 

Lichtensteins metode er en af de anvendte operationer i Danmark ved åben opera-

tion. Herved foretages et snit på cirka 6-8 cm i lysken hvor man fjerner brokket, og 

lægger et plastiknet til at forstærke det sted i bugvæggen, hvor brokket er brudt igen-

nem. Lichtensteins metode blev udviklet i Los Angeles i 1984-87.1 

 

Sundhedsstyrelsen har efter dialog med faglige eksperter ikke kunnet fremskaffe data 

i relatioŶ til ”Los AŶgeles-MetodeŶ”. De faglige ŵiljøer geŶkeŶder ikke dette navn, 

som en beskrivelse af den kirurgiske teknik der anvendes i forbindelse med brokope-

rationer. Der findes heller ikke i operations-kode i relation til navnet. 

 

                                                                 
1  https://doi.org/10.1016/0002-9610(87)90153-X   
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Side 2 

Valg af operationsteknik fastlægges via kliniske retningslinjer, som typisk udgår fra de 

faglige selskaber. Danmark deltager løbende blandt andet i arbejdet med internatio-

nale retningslinjer for brokoperationer2”.  

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Emilie Holkmann Olsen 

 

                                                                 
2 https://link.springer.com/content/pdf/10.1007%2Fs10029-017-1668-x.pdf   


